
                                                                                                                   M_PQ30-1 

 
Reti e Mobilità Srl - Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 

Società soggetta a direzione e coordinamento di Comune e Provincia di Bologna 
via A. Calzoni, 1/3 - 40128 Bologna | Registro Imprese BO n. 02379841204, c.s. 9.871.300,00 euro, i.v. PI/CF 02379841204 

tel +39.051.361328 fax +39.051.361260 | srm@srmbologna.it | srmbologna@pec.it | www.srmbologna.it  

 

Bologna, 24 luglio 2019 

 

FORNITURA DI ANTIVIRUS KASPERSKY – RINNOVO LICENZE 3 ANNI – 
DETERMINA A CONTRARRE - CIG Z94295A29C 

 

 

 

VISTA la procedura PQ30 – Approvvigionamenti e ispirandosi ai principi di trasparenza, correttezza e 

concorrenza, a fronte della necessità di provvedere all’approvvigionamento di prodotti e materiale per la 

comunità; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) del d.lgs. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO che il bene in esame è disponibile sul Mercato Elettronico della P.A, attraverso due distinte 

convenzioni MEPA, con offerte che prevedono licenze singole di durata annuale e anche sul sito del 

produttore con possibilità di licenze plurime di durata annuale o biennale; 

 

Si è inoltre provveduto a richiedere un ulteriore preventivo, a Protovision Srl, concessionaria del software 

antivirus, per confrontare gli importi delle varie offerte in base al numero di licenze effettivamente 

necessarie per la SRM e le condizioni di vendita proposte, di cui si evidenzia una sintesi: 

 

 

Azienda Prodotto Numero licenze  Prezzo unitario 
Prezzo complessivo 

(12 mesi - 21 
licenze) 

Prezzo 
complessivo 
(24 mesi - 
21 licenze) 

Prezzo 
complessivo (36 

mesi - 21 
licenze) 

Assinfonet 
(MEPA) 

Kaspersky 
Endpoint security 

1 € 80,00 € 1.680,00 N/A N/A 

Inside 
Information 
technology 

(MEPA) 

Kaspersky 
Antivirus  

1 € 50,00 € 1.050,00 N/A N/A 

KASPERSKY 
Kaspersky 
Endpoint security 
for Business Select 

20 N/A € 704,92 € 1.114,75 N/A 

ProtoVision 
Srl 

Kaspersky 
Endpoint security 
for Business Select 

21 N/A € 510,00 € 816,00 € 1.147,00 

 

http://www.srmbologna.it/


 
 
 

  

 

 
 
 

    Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento è aggiudicato all’offerta che presenta il minor prezzo; 

 

CONSIDERATE le condizioni particolarmente vantaggiose del preventivo di Protovision Srl, si ritiene di 

scegliere la suddetta società per la fornitura dei beni in oggetto per la durata di 36 mesi, durata che 

consente una notevole economia sul prezzo complessivo; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio 2019 della SRM è congrua per 

accogliere la spesa per l’affidamento della fornitura in esame; 

 

DISPONE 

 

l’avvio della procedura di affidamento della fornitura suindicata a Protovision Srl per una spesa complessiva 

stimata di € 1.147,00 + IVA per la copertura triennale; 

 

di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio della SRM per l’anno 2019 e per gli 

anni successivi. 

 

Il responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l’Amministratore Unico Amelia 

LUCA. 

 

Il funzionario istruttore   

Raffaella RUGGIERO   

_______________   

   

Il responsabile Affari Generali   L’Amministratore Unico 

Giuseppe LIGUORI  Amelia LUCA 

 

_______________ 

  

___________ 

 


